UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 809, de 6 de março de 2008.

Altera o Calendário Acadêmico do Curso de

especialização em Gestão Pública da Universidade

Estadual de Mato Grosso do Sul, aprovado pela

Resolução CEPE-UEMS Nº 750, de 19 de setembro

de 2007.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e, em reunião ordinária realizada em 6 de março de 2008,

R E  S  O  L  V  E :

Art. 1º Ficam aprovadas alterações no Calendário Acadêmico do

Curso de especialização em Gestão Pública, da Universidade Estadual de Mato Grosso
do Sul, aprovado pela Resolução CEPE-UEMS Nº 750, de 19 de setembro de 2007,
publicada no DO/MS Nº 7066, de 4 de outubro de 2007, p. 25, conforme segue:

ORIENTAÇÃO
PRAZO FINAL PARA ENTREGA

DAS MONOGRAFIAS
AVALIAÇÃO DAS
MONOGRAFIAS

01/09/2007 a 31/05/2008 30/06/2008
28/02/2008 a
30/06/2008

Art. 2º O Calendário Acadêmico para o Curso de especialização

em Gestão Pública da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, devidamente
atualizado, integra o anexo desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 6 de março de 2008.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Presidente CEPE/UEMS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 809, de 6/3/2008

CALENDÁRIO ACADÊMICO
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA

2006 TURMA A TURMA B

17/Mar 18/Mar 31/Mar 01/Abr
Metodologia de Pesquisa

Científica
Ética e Cidadania

07/Abr 08/Abr 28/Abr 29/Abr Ética e Cidadania
Metodologia de Pesquisa

Científica

12/Mai 13/Mai 26/Mai 27/Mai
Políticas Públicas e

Modernização do Estado
Estratégias de

Desenvolvimento Regional

09/Jun 10/Jun 23/Jun 24/Jun
Estratégias de

Desenvolvimento Regional
Políticas Públicas e

Modernização do Estado

07/Jul 08/Jul 21/Jul 22/Jul
Desenvolvimento de

Multiplicadores e Mentores
Gestão Mercadológica

Integrada no Setor Público

04/Ago 05/Ago 18/Ago 19/Ago
Gestão Mercadológica

Integrada no Setor Público
Desenvolvimento de

Multiplicadores e Mentores

01/Set 02/Set 15/Set 16/Set
Licitação e Gestão de

Materiais
Gestão de Conhecimento e
Aprendizagem Gerencial

29/Set 30/Set 6/Out 7/Out
Gestão de Conhecimento e
Aprendizagem Gerencial

Licitação e Gestão de
Materiais

20/Out 21/Out 10/Nov 11/Nov
Gestão Orçamentária e

Financeira
Planejamento Estratégico e

Projetos

24/Nov 25/Nov 08/Dez 09/Dez
Planejamento Estratégico e

Projetos
Gestão Orçamentária e

Financeira
2007 TURMA A TURMA B

02/Fev 03/Fev 16/Fev 17/Fev
Comportamento
Organizacional

Sistema de Informações
Gerenciais

02/Mar 03/Mar 23/Mar 24/Mar
Sistema de Informações

Gerenciais
Comportamento
Organizacional

ORIENTAÇÃO
PRAZO FINAL PARA

ENTREGA DAS
MONOGRAFIAS

AVALIAÇÃO DAS
MONOGRAFIAS

01/09/2007 a 31/05/2008 30/06/2008 28/02/2008 a 30/06/2008

Dourados, 6 de março de 2008.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Presidente CEPE/UEMS